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• W p r o w a d z e n i e 
 
 
 Ustawa o  wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 
października 1982 roku ( t. j. z 2002 roku Dz. U. Nr 147, poz. 123 ze zmianami ) stanowi, że 
prowadzenie działalności związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych należy do zadań własnych gmin. Realizacja tych zadań prowadzona jest w 
oparciu o program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalany przez 
Radę Gminy ( art. 41 ust.2 w.w. ustawy). 
 
Uzależnienie od alkoholu, narkotyków i innych substancji jest chorobą społeczną, której 
konsekwencji doświadczają członkowie rodzin osób uzależnionych oraz środowisko 
społeczne. Alkohol, szczególnie pity w nadmiarze, przyczynia się nie tylko do zwiększonej 
nadumieralności w młodych frakcjach wiekowych, ale również jest przyczyną wieloletniego 
obniżania się jakości (standardu) życia, co wyraża się zwiększoną chorobliwością, 
zawężeniem zainteresowań, konfliktami z bliższym i dalszym otoczeniem, a nierzadko z 
prawem. Alkohol jest substancją działającą szkodliwie na niemal wszystkie tkanki i narządy. 
Działanie chorobotwórcze jest wielorakie. Picie alkoholu związane jest często z trybem życia 
niesprzyjającym zdrowiu. Wpływa on modulująco na zachowanie niosące w sobie ryzyko: 
nieprzestrzeganie przepisów bezpieczeństwa pracy, prowadzenie pojazdów w stanie 
intoksykacji, podejmowanie przygodnych stosunków płciowych, itp. Alkohol uważany jest na 
jeden z najważniejszych czynników zwiększających ryzyko zgonu przed 65 rokiem życia. W 
Polsce częstość zgonów przedwczesnych jest około 40% wyższa niż średnia europejska. 
Dotyczy to szczególnie mężczyzn, gdy zgony przedwczesne stanowią aż 47% wszystkim 
zgonów. Szacuje się, że około 40% wypadków drogowych jest spowodowanych przez osoby 
w stanie nietrzeźwym, a pijący ulegają śmiertelnym wypadkom 2,5 – 11 razy częściej niż 
niepijący. Alkohol to nade wszystko zabójca zdrowia człowieka. Bez wątpienia wpływa na 
stan wątroby człowieka. Medycyna uznała, że istnieje dość ścisły związek między ilością 
wypitego alkoholu, czasem trwania nadużywania alkoholu i modelem picia a patologią 
wątroby. Alkohol, szczególnie spożywany przewlekle, drażni śluzówkę i może być przyczyną 
stanów zapalnych przełyku, alkoholowej marskości wątroby, żylaków i przełyku, 
nowotworów i choroby wrzodowej. Zmienia też metabolizm w mięśniu sercowym i zwiększa 
skłonności do nadciśnienia tętniczego, a także niszczy układ nerwowy i psychiczny 
człowieka. 
Zgodnie z obowiązującymi w Polsce systemami diagnostycznymi, Międzynarodową 
Klasyfikacją Chorób, Urazów i Przyczyn Zgonów – uzależnienie od alkoholu identyfikowane 
jest jako zespół właściwości fizjologicznych, emocjonalnych, behawioralnych i poznawczych, 
które pojawiają się w wyniku wieloletniego używania alkoholu. 
Zgodnie z ICD – uzależnienie rozpoznaje się, gdy występują przynajmniej 3 z niżej 
wymienionych objawów: 

• Silne pragnienie albo poczucie przymusu spożywania alkoholu (głód alkoholowy); 
• Upośledzona zdolność kontrolowania zachowań związanych z piciem alkoholu; 
• Zmieniona, najczęściej zwiększona tolerancja alkoholu ( tzw. „Mocna Głowa”) – ta 

sama dawka alkoholu nie przynosi oczekiwanego efektu, pojawia się stopniowa 
konieczność zwiększania dawek wypitego alkoholu; 

• Występowanie objawów abstynenckich w sytuacji obniżenia poziomu alkoholu we 
krwi – drżenie mięśniowe, wzmożona potliwość, niepokój, przyspieszenie bicie serca, 
mdłości, drażliwość, bezsenność – i leczenie objawów abstynenckich przy użyciu 
niewielkich dawek alkoholu ( tzw. „klinowanie”) lub leków uspokajających i 
nasennych; 
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• Postępujące zaniedbywanie z powodu picia alkoholu alternatywnych źródeł 
zainteresowań, przyjemności i zachowań, zwiększona ilość czasu poświęcona na 
zdobywanie i picie alkoholu oraz na odwrócenie następstw picia („koncentracja życia 
wokół picia”); 

• Uporczywe kontynuowanie picia alkoholu mimo świadomości szkód. 
 
 Organy  samorządu terytorialnego są obowiązane do podejmowania działań zmierzających 
do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, 
inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie 
sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, 
przeciwdziałania powstawaniu i usuwania następstw nadużywania alkoholu, a także 
wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy. 
Podstawowymi celami jest zapobieganie powstawania nowych problemów alkoholowych, 
zmniejszenie rozmiarów tych, które aktualnie występują oraz zwiększenie zasobów 
niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. 
Należy podkreślić, że ta prewencyjna treść polskich przepisów ustawowych jest zgodna z 
zaleceniami Światowej Organizacji Zdrowia, uznającej nadmierne spożycie alkoholu w 
Europie za podstawowy czynnik ryzyka zdrowotnego. 
 
W ostatnim czasie zaobserwowano  pozytywne zmiany w strukturze spożycia na rzecz 
wzrostu udziału procentowego napojów niskoprocentowych, jednak szkody wynikające z 
nadużywania alkoholu występują w bardzo różnych obszarach naszej rzeczywistości. 
Oczywiste jest, że ich nie unikniemy. Natomiast możemy zmniejszyć ich rozmiar i dotkliwość 
w wielu naszych rodzinach. Możemy także zmniejszyć zaburzenia życia rodzinnego oraz 
rozmiary naruszeń prawa poprzez zwiększenie oddziaływań edukacyjnych i szerszy rozwój  
profilaktyki przeciwalkoholowej. 
Dlatego ważnym celem przy realizacji tej problematyki jest osobiste zaangażowanie się 
środowiska lokalnego, co wpłynie wyraźnie na efektywność naszych zadań związanych z 
rozwiązywaniem problemów alkoholowych na terenie naszej gminy. 
 
PODSTAWOWE CELE I STRATEGIE PROGRAMU 

• Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz zmniejszenie 
rozmiarów tych, które w Gminie Niechlów występują, 

• Ulepszenie sposobów radzenia sobie z istniejącymi problemami, 
• Budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwymi formami 

postępowania osób pijących alkohol, 
• Profilaktyczne oddziaływanie psychoedukacyjne na podstawy i umiejętności ważne 

dla zdrowia i trzeźwości, szczególnie wobec młodzieży i grup podwyższonego ryzyka, 
• Szkolenie przedstawicieli wybranych zawodów w zakresie strategii i metod 

rozwiązywania problemów alkoholowych, 
• Zwiększenie dostępności i skuteczności terapii dla osób uzależnionych, członów ich 

rodzin, ofiar przemocy, 
• Wspieranie grup ( środowisk ) wzajemnej pomocy oraz stowarzyszeń 

trzeźwościowych , 
• Wspieranie integracji społecznej i zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym, 
• Walka z narkomanią. 
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DIAGNOZA SYTUACJI W GMINIE NIECHLÓW W ASPEKCIE 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I NARKOTYKOWYCH  
 
 
Gmina nasza ma charakter typowo rolniczy, obejmuje 21 wsi sołeckich. Według stanu na 
dzień 31 grudnia roku 2008 liczba ludności ogółem wynosiła 5.282 osób, w tym  1.300 to 
osoby w wieku do lat 18 , 3.982 osoby jest w przedziale wieku od 19 lat do powyżej.  
Ilość rodzin na terenie gminy (liczba gospodarstw domowych) wynosi 1.320. 
 
Z pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej skorzystało w roku 2008 (wg. stanu na dzień 31 
grudnia 2008) 224 rodziny, z tego 14 rodzin z powodu uzależnienia, bądź nadużywania 
alkoholu – na te rodziny wypłacono zasiłki na kwotę  20.000 zł-, . 
 
W gminie funkcjonują dwa zespoły szkół : w Niechlowie i Sicinach oraz Gimnazjum w 
Naratowie. Ogółem do wymienionych wyżej szkół uczęszcza 574 uczniów. 
 
Na terenie gminy 20  podmiotów gospodarczych posiada zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych. Alkohol sprzedawany jest w 28 punktach , w tym w 24 sklepach i 4 lokalach 
gastronomicznych. ( na dzień 31 grudnia 2008 r.). 
Z tego: 

• w 2 punktach (bar Pana Pieprzyka i sklep Wągroda) sprzedawane jest tylko 
piwo, 

• w 15 punktach jest  sprzedawane  piwo  wino, 
• w 12 punktach sprzedaje się piwo, wino i wódkę.  

Łącznie w roku 2008 funkcjonowało 66 zezwoleń ogółem, przy czym: 
w detalu – 56 (alkohol sprzedawany jest na wynos): 
 
w gastronomii - 10 ( alkohol sprzedawany jest do spożycia na miejscu). 
 

W roku 2008 roku w punktach handlowych  Gminy Niechlów dokonano zakupu alkoholu na 
sumę 2.007.545,95 złotych.- (są to dane z oświadczeń o wartości sprzedaży napojów 
alkoholowych składanych przez przedsiębiorców). 
W przeliczeniu na 1 mieszkańca stanowi to wydatek w wysokości 380,07 zł,- rocznie na 
każdą osobę.  
Z porównania wynika, że sprzedaż alkoholu na terenie gminy co roku wzrasta.  
 
Nadmienić należy, że gmina nasza -  a raczej społeczeństwo gminy – nie jest wolne od 
zagrożeń społecznych wynikających m. in. ze spożywania alkoholu zarówno przez dorosłych 
jak i młodzież.  
Istnieje szereg czynników, które mają wpływ na wzmożone używanie alkoholu. Do nich 
zaliczyć można konflikty rodzinne, brak uregulowanego życia rodzinnego, brak pomocy w 
wychowaniu dzieci – szczególnie z rodzin patologicznych, no i bieda, którą najczęściej rodzi 
bezrobocie. 
Wiele osób żyje w rodzinach, w których z powodu powtarzających się nietrzeźwości 
dochodzi do przemocy, zaniedbań, ubóstwa, demoralizacji oraz innych zjawisk powodujących 
stres i współuzależnienie. 
Zjawiska te występują również na terenie naszej gminy. 
 
Szacuje się, że w Polsce w rodzinach z problemem alkoholowym żyje około 3-4 mln. osób. 
Na podstawie badań przeprowadzonych przez Instytut Psychologii Zdrowia PTP należy 
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stwierdzić, że blisko 80% żon i partnerek alkoholików doznaje przemocy ze strony męża lub 
partnera. Inne badania przeprowadzone przez Instytut Psychologii Zdrowia pokazują, że 
około 60% pacjentów lecznictwa odwykowego przyznaje, że ma poważne problemy związane 
ze stosowaniem przemocy wobec najbliższych. Co czwarty ankietowany przyznaje się do 
stosowania przemocy fizycznej wobec swoich dzieci. 
 
Według danych szacunkowych Gminnej Komisji , na terenie naszej gminy problem z 
nadużywaniem alkoholu ma ok. 300 - 400 osób. 
 
Z  danych policji ( według sprawozdania przesyłanego corocznie Wójtowi) wynika, że na 
terenie naszej gminy w roku 2007 zanotowano : 

- 81 różnego rodzaju przestępstw, w tym 29 o charakterze kryminalnym, 
- ogólnie w związku z zaistniałymi przestępstwami ustalono lub zatrzymano 83 

sprawców ( w 2006 roku było ich 57, a w 2005r.  33 osoby ),  
- 26 zatrzymań ( do wytrzeźwienia) z powodu awantur domowych i 

publicznych’ 
-    6 wypadków drogowych oraz 41 kolizji drogowych, 
- 156 interwencji policyjnych ( 93 w miejscach publicznych i 63 w związku z 
awanturami domowymi), 
- skierowano 2 wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych o podjęcie działań odwykowych. 

 
Jeśli chodzi o narkotyki, to większość z nas wie o problemie narkomanii, ale nie 

przeciwstawia się występującemu zjawisku społecznej degradacji młodzieży i spadku 
moralności oraz wypaczania społecznych wartości.   
Leczenie uzależnień jest bardzo drogie. Podejmując profilaktykę zaoszczędzimy ogromne 
kwoty, które w późniejszym czasie trzeba by było wydać na leczenie skutków „krótkotrwałej 
przyjemności”. 
Dlatego starajmy się nauczyć dzieci mówić NIE, w przypadku namawiania do sięgnięcia po 
narkotyki czy też inne środki uzależniające (alkohol, nikotynę). Dramat uzależnień może 
dotknąć każdą rodzinę i każdego z nas. 
 
Zasięgu problemu narkomanii na terenie gminy nikt do tej pory nie badał. Według danych 
policyjnych problemu narkomanii  na terenie naszej gminy w roku 2007  nie stwierdzono. 
 
Adresy i telefony poradni oraz wszelkie materiały dotyczące objawów i leczenia można 
znaleźć w: - każdej placówce lecznictwa otwartego, ośrodkach pomocy społecznej, 
urzędzie gminy – punkcie konsultacyjnym, komisariatach policji. 
Dlatego w trakcie realizacji niniejszego programu należy zwrócić szczególną uwagę na dzieci 
i młodzież z rodzin patologicznych, dla nich organizować wolny czas poprzez prowadzenie 
różnorakich zajęć w zorganizowanych przy szkołach świetlicach środowiskowych oraz 
innych placówkach kulturalnych. Profilaktyka konieczna jest także ludziom starszym. 
W trosce o dobro społeczeństwa Gminy Niechlów, ma służyć Gminny Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii. 

 
Przedstawiony poniżej program działań na rok 2008 precyzuje zadania uwzględniając 
doświadczenia zdobyte w latach poprzednich. 
Doświadczenia te ukazują, że należy kontynuować podjęte w latach wcześniejszych działania. 
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ZAPLECZE JAKIM GMINA DYSPONUJE DO PROWADZENIA DZIAŁALNOŚCI 
PROFILAKTYCZNEJ I NAPRAWCZEJ.  
 
Rozwiązywanie problemów alkoholowych wymaga współdziałania szeregu instytucji: 
oświaty, policji, pomocy społecznej, służby zdrowia, wymiaru sprawiedliwości, administracji. 
Należy tu też dodać najważniejszą instytucję : - rodzica. 
 
Na terenie Gminy Niechlów następujące instytucje i osoby realizują zadania związane z 
leczeniem i zapobieganiem uzależnieniom: 
 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
- przeszkolona w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

• Informowanie o chorobie alkoholowej i motywowanie do podjęcia leczenia, 
• Kierowanie na badania w zakresie uzależnienia od alkoholu, 
• Kierowanie spraw do Sądu Rejonowego w Głogowie, 
• Udział w prowadzeniu kontroli przestrzegania warunków sprzedaży, podawania i 

spożywania napojów alkoholowych, 
• Współpraca z Poradnią Odwykową w Górze, mediami – informowanie społeczności 

lokalnej o wszelkich inicjatywach w związku z zapobieganiem problemom 
alkoholowym oraz innym uzależnieniom. 

 
Pełnomocnik – koordynator ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

• Działania na rzecz tworzenia koalicji trzeźwościowej, 
• Promowanie zdrowego trybu życia, 
• Inicjowanie działań w zakresie określonym w art. 41 ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
• Koordynowanie działań wynikających z założeń programowych 
• Poradnictwo w zakresie możliwości podjęcia leczenia w zakresie uzależnienia od 

alkoholu, narkotyków oraz przemocy w rodzinie( w zakresie podstawowym). 
 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

• Pomoc materialna i rzeczowa dla rodzin z problemem alkoholowym podejmujących 
działania ku trzeźwieniu rodziny, 

• Udzielanie informacji o miejscach i możliwościach pomocy w konkretnych 
przypadkach dla osób uzależnionych, ich rodzin oraz ofiar przemocy w rodzinie, 

• Współpraca z Komisją 
 

• Działania wspierające z zakresu zatrudnienia socjalnego. 
 
Rewir Dzielnicowych w Niechlowie oraz Policja Powiatowa w Górze 

• Współpraca z Komisją 
• Podejmowanie interwencji w szerokim zakresie / alkohol, narkotyki 
• Zabezpieczanie przed przemocą w rodzinie  

 
Placówki oświatowo – wychowawcze /  szkoły 

• Prowadzenie w ramach godzin wychowawczych pogadanek na temat uzależnień, 
przemocy, asertywności, 

• Współpraca z Komisją w zakresie szeroko rozumianej profilaktyki (alkohol, 
papierosy, narkotyki), 
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• Wspólne organizowanie akcji profilaktycznych, realizacja programów 
profilaktycznych. 

 
Punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin 

• Rozmowy motywujące do podjęcia działań ograniczających spożycie alkoholu lub 
leczenia, 

• Konsultacje z osobami współuzależnionymi, 
• Informacje o instytucjach udzielających pomocy na terenie gminy Niechlów i Góra 
• Konsultacje z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
• ( osoby otrzymują podstawową wiedzę w tym temacie) 
• wskazanie zakresu pomocy ze strony różnych instytucji, 
• dostarczanie zainteresowanym materiałów informacyjnych dotyczących symptomów 

jak i metod leczenia uzależnień (alkoholowych, nikotynowych, narkotyków) – 
broszury, ulotki, czasopisma itp. 

 
Urząd Gminy w Niechlowie 

• Wydawanie i cofanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
• Określenie limitu punktów sprzedaży alkoholu oraz ich usytuowania, 
• Prowadzenie polityki sprzyjającej ograniczaniu spożycia alkoholu, 
• Działania samorządowców( radnych, sołtysów) na rzecz ograniczania powstawania 

nowych uzależnień wśród społeczeństwa gminy. 
 
Ośrodek Zdrowia w Niechlowie 

• Informowanie o zagrożeniach i uświadamianie problemu choroby alkoholowej, 
• Informowanie pacjentów nadużywających alkohol o przyczynach ich złego stanu 

zdrowia, 
• Współpraca z Komisją. 

 
 
ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE. 
Należy je realizować poprzez niżej wymienione zadania ustawowe: 
 

1. ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCI TERAPEUTYCZNEJ I 
REHABILITACYJNEJ DLA OSÓB UZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU. A 
więc: 

• Kontynuowanie działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych: 

- współudział w opracowywaniu o realizacji Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- rozmowy indywidualne z pacjentami, podejmowanie działań 
zmierzających do spowodowania poddania się leczeniu odwykowemu 
osób uzależnionych od alkoholu, 

• Podejmowanie działań zmierzających do spowodowania poddania się leczeniu 
odwykowemu osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, obejmująca w 
szczególności: 
- nawiązanie życzliwego, nie oceniającego kontaktu z klientem, 
- informowanie o możliwości podjęcia leczenia w placówce lecznictwa 
odwykowego, 
- motywowanie do leczenia, 
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- udzielenie wsparcia po zakończonym leczeniu, 
- rozpoznanie w trakcie rozmowy zjawiska przemocy domowej i udzielenie 
stosownego wsparcia i informacji o możliwościach jej powstrzymania, 
- uruchomienie interwencji w przypadku zdiagnozowania przemocy domowej; 

• Kontynuacja działalności punktu konsultacyjnego -  dyżury w biurze Komisji 
Alkoholowej dla osób chcących przekazać swoje problemy i pragnących 
uzyskać poradę, bądź pomoc w zakresie wyjścia z uzależnień oraz pomoc z 
zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

• Wspomaganie Grupy Wsparcia AA , 
• Kierowanie osób uzależnionych na badania do specjalistów, plac. 

Odwykowych, szpitala, 
• Zakup wydawnictw o tematyce alkoholowej, uzależnieniach i przemocy na 

potrzeby punktu konsultacyjnego, 
• Współpraca z Poradnią Odwykową  oraz Centrum Profilaktyki Alkoholowej w 

Górze, 
• Finansowanie kosztów przejazdu osób uzależnionych od alkoholu na badania, 

punktów konsultacyjnych, ośrodków terapii i leczniczych, 
• Finansowanie oraz dofinansowywanie szkoleń i kursów specjalistycznych 

członkom Gminnej Komisji, nauczycielom, 
• Kontynuowanie działalności informacyjnej – informacje w prasie, artykuły w 

gminnych Nowinach Niechlowskich. 
 

2. UDZIELENIE RODZINOM, W KTÓRYCH WYSTĘPUJĄ PROBLEMY 
ALKOHOLOWE POMOCY PSYCHOSPOŁECZNEJ I PRAWNEJ, A W 
SZCZEGÓLNOŚCI OCHRONY PRZED PRZEMOCĄ W RODZINIE.   
• Kontynuowanie działalności punktu konsultacyjnego, 
• Indywidualna działalność członków komisji w miejscu zamieszkania, 
• Pomoc w pisaniu pism procesowych, współpraca z ośrodkami lecznictwa 

odwykowego, biegłym sądowym, policją, prokuraturą, pomocą społeczną, 
kuratorami sądowymi, parafiami ( w celu udzielenia pomocy poszkodowanym) – 
udzielanie pomocy prawnej uzależnionym i członkom ich rodzin. 

• Tworzenie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 
- Policja, 
- GOPS, 
- Gminna Komisja RPA, 
- Świetlice środowiskowe, 
- Służba zdrowia, księża, 
- Pedagodzy szkolni 

• Działania wspierające ofiarę przemocy: 
- podejmowanie działań zobowiązujących do leczenia w zakresie 

uzależnienia od alkoholu, przeprowadzanie wywiadu 
środowiskowego, skierowania na badanie przez biegłego, 

- dofinansowywanie szkoleń, kursów zwiększających kompetencje w 
zakresie pomagania ofiarom przemocy, 

- stworzenie możliwości korzystania przez ofiary przemocy z usług 
prawnika. 

- kontynuacja  świetlic środowiskowych przy każdej  szkole 
podstawowej , gimnazjalnej , 

- szkolenia i kursy specjalistyczne, 
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- zatrudnianie osób prowadzących zajęcia świetlicowe ( nauczyciele: 
umowa – zlecenie),  

- kontynuacja świetlicy środowiskowej przy Gminnym Ośrodku 
Kultury w Niechlowie 

•  Działania w kierunku przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, 
- wspieranie zatrudnienia socjalnego. 

 
3. PROWADZENIE PROFILAKTYCZNEJ DZIAŁALNOŚCI 

INFORMACYJNEJ I EDUKACYJNEJ W SZCZEGÓLNOŚCI DLA DZIECI I 
MŁODZIEŻY, W TYM PROWADZENIE POZALEKCYJNYCH ZAJĘĆ 
SPORTOWYCH, A TAKŻE DZIAŁAŃ NA RZECZ DOŻYWIANIA DZIECI 
UCZESTNICZĄCYCH W POZALEKCYJNYCH PROGRAMACH 
OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZYCH I SOCJOTERAPEUTYCZNYCH. 
•  Działalność 3-ch środowiskowych świetlic szkolnych ( przy gimnazjum w 

Naratowie i Zespołach Szkół w Niechlowie i Sicinach),  
• Działalność świetlicy środowiskowej w Domu Kultury w Niechlowie, 
• Organizacja kolonii – obozów, wycieczek z programem profilaktycznym  dla 

dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, rodzin patologicznych i z grupy 
ryzyka , 

• Pomoc finansowa organizującym zagospodarowanie czasu wolnego oraz 
wypoczynek dla dzieci i młodzieży bez używek i alkoholu: 

- Zajęcia kulturalno – sportowe w czasie wolnym od zajęć szkolnych, 
- Promocja zdrowia,  profilaktyka dla dzieci oraz rodziców: 
- organizacja wycieczek, pikników promujących trzeźwy styl życia, 
- prowadzenie lokalnych kampanii profilaktycznych, 
- organizacja ferii zimowych ( w szkolnych świetlicach 

środowiskowych i świetlicy w GOK), 
- spotkanie integracyjne dla młodzieży gimnazjalnej (Niechlów – 

Naratów) – zakończone „zdrową” dyskoteką (bez papierosów, 
alkoholu, narkotyków) 

- spektakl profilaktyczny o zagrożeniach związanych z nałogami 
przygotowany przez koło teatralne ( przy GOK)  

- happening na temat zagrożeń pt. „KOCHAJCIE SWOJE DZIECI”. 
Podczas happeningu zostaną wręczone ulotki informujące rodziców o 
symptomach „brania”, 

- spektakl teatralny (własny) pt. „WAKACJE WOLNE OD UZALEŻ- 
NIEŃ...” – kontynuacja akcji  rozpoczętej w 2004 roku, 

- konkursy (plastyczne, komputerowe, np. na ulotkę związaną z 
profilaktyką uzależnień): 
- cykl konkursów pt. „Pięknie żyć”.    

•  Organizowanie imprez sportowo – rekreacyjnych promujących trzeźwość oraz 
innych zajęć sportowych pozalekcyjnych: 

-     festyny, rajdy rowerowe, inne zajęcia sportowe pozalekcyjne, 
- organizacja  świątecznego turnieju halowego (m – c listopad ) 

dla uczniów gimnazjum i klas starszych szkół podstawowych. 
• Objęcie działaniami profilaktycznymi( pogadanki) rodziców dzieci szkół 

podstawowych, szczególnie z grupy wiekowej IV-VI oraz gimnazjalnych oraz 
inne, wybrane grupy społeczne ( przy okazji spotkań wywiadówkowych), 

• Udzielenie pomocy finansowej dzieciom z rodzin biednych, a jednocześnie 
zagrożonych problemem alkoholowym,  
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- dożywianie. 
 

4. WSPOMAGANIE DZIAŁALNOŚCI INSTYTUCJI, STOWARZYSZEŃ I OSÓB 
FIZYCZNYCH, SŁUŻĄCEJ ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH. 
• Wspieranie i umożliwianie działalności statutowej grupy samopomocowej AA, 
•  Wynagradzanie osób prowadzących zajęcia w szkolnych świetlicach 

środowiskowych. 
• Współpraca z organizacjami oraz służbami w celu rozpoznania rozmiarów 

alkoholizmu na terenie gminy: - szkoła, policja, gops, kościół, poradnia 
odwykowa. 

 
5. PODEJMOWANIE INTERWENCJI W ZWIĄZKU Z NARUSZENIEM 

PRZEPISÓW OKREŚLONYCH W ART. 131 i 15 USTAWY ORAZ 
WYSTĘPOWANIE PRZED SĄDEM W CHARAKTERZE OSKARŻYCIELA 
PUBLICZNEGO. 
• Podejmowanie inicjatyw i interwencji oraz występowanie przed sądem jako 

oskarżyciel publiczny w związku z naruszeniem przepisów ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( określonych w art. 131 i 15 
ustawy o wychow. ...), 

• Prowadzenie powszechnej działalności edukacyjnej i informacyjnej dla 
przedsiębiorców prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. 

 
 

6. WSPIERANIE ZATRUDNIENIA SOCJALNEGO POPRZEZ 
ORGANIZOWANIE I FINANSOWANIE CENTRÓW INTEGRACJI 
SPOŁECZNEJ. 

- wspieranie zatrudnienia socjalnego, 
- reintegracja zawodowa (osób dotkniętych wykluczeniem 

społecznym). 
 
7. PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANII 

• Cel główny: 
- podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów 

związanych z używaniem narkotyków i możliwości zapobiegania. 
Zadania do wykonania: 

- opracowanie diagnozy (wspólnie ze szkołami , gops, policją) 
używania i rozpowszechniania narkotyków na terenie gminy, 

- wspieranie szkół oraz innych jednostek w zakresie organizacji czasu 
wolnego dzieci i młodzieży jako alternatywy wobec używania 
narkotyków, 

- przeprowadzenie pogadanek w: szkołach  - z młodzieżą, w Gminnym 
Domu Kultury – z młodzieżą starszą oraz rodzicami, 

- upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych, w 
szkołach, Domu Kultury, świetlicach wiejskich (dla społeczności 
lokalnej). 

 
ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH. 
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• Za udział i pracę na posiedzeniach Komisji i posiedzeniach zespołów 
problemowych, które odbywają się po godzinach pracy, członkowie Komisji 
otrzymują wynagrodzenie w postaci diety wysokości: 
- 170 zł,-      - przewodniczący, 
-  140 zł,-      - członkowie 

• Za prace związane z wykonaniem prac dotyczących działań związanych  
z przygotowaniem opracowań, diagnoz, czy analiz przez osoby będące członkami 
komisji  - wynagrodzenie przysługuje na podstawie umowy o dzieło bądź umowy-
zlecenia. 

 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w swych działaniach 
kieruje się ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst 
jednolity Dz. U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 ze zmianami) oraz wskazaniami zawartymi 
w przewodnikach Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Warszawie a także ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz. U. 
nr 179, poz. 1485 ze zmianami). 
 
 
ŚRODKI FINANSOWE NIEZBĘDNE DO REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU. 
 

- Środki finansowe pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych, które przedsiębiorcy posiadający 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w placówkach na 
terenie Gminy Niechlów, wpłacają w trzech ratach do kasy Urzędu 
Gminy w Niechlowie. 
Przekazywane są one z kolei do działu 851 „Ochrona zdrowia”, 
rozdział 85153 – zwalczanie narkomanii i rozdział  85154 – 
przeciwdziałanie alkoholizmowi. 

 
SPOSÓB REALIZACJI I KONTROLI NINIEJSZEGO PROGRAMU. 
 

- Jednostką odpowiedzialną za realizację gminnego programu 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
narkomanii jest Urząd Gminy w Niechlowie. 

- Wójt w celu realizacji „Gminnego Programu Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Narkomanii” wyznacza osobę 
merytorycznie odpowiedzialną  - pełnomocnika/koordynatora. 

- Wójt w oparciu o sprawozdanie osoby merytorycznie 
odpowiedzialnej, przedkłada Radzie Gminy roczne sprawozdanie  
z realizacji zadań ujętych w gminnym programie profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych oraz narkomanii na dany 
rok. 

 
HARMONOGRAM FINANSOWANIA DZIAŁAŃ GMINNEGO PROGRAMU 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
ORAZ NARKOMANII na rok 2009 – obrazuje tabela w załączeniu.  
 

1. Wydatki związane z realizacją gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych i narkotykowych są finansowane ze środków jakie 
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wpływają z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych a 
także z budżetu gminy. 

 
2. W ramach wydatków (o których mowa w punkcie 1) są realizowane: 

- Wynagrodzenia członków Gminnej Komisji za pracę i udział w 
posiedzeniach Komisji oraz wykonanie innych zadań, czynności, w 
tym kontrolnych ; 

- Wydatki rzeczowe niezbędne dla obsługi Komisji, 
- Wydatki na szkolenia członków Komisji, nauczycieli oraz innych 

osób zaangażowanych w realizację programu rozwiązywania 
problemów alkoholowych, 

- Wydatki związane z dietami, delegacjami służbowymi, 
- Wynagrodzenia za prace zlecone (opinie biegłych, wywiady 

środowiskowe, realizację programu rozwiązywania problemów 
alkoholowych, pogadanki, wykłady na tematy związane z 
problematyką rozwiązywania problemów alkoholowych bądź innych 
uzależnień 
(wywiady środowiskowe zlecane mogą być osobom posiadającym 
odpowiednie kwalifikacje, np., pracownik socjalny. Za 
przeprowadzenie wywiadu środowiskowego przysługuje 
wynagrodzenie 45,00 zł,- brutto), 

- Wynagrodzenia osób prowadzących zajęcia w świetlicach 
środowiskowych 
( za godzinę lekcyjną stawka wynosi 20 złotych brutto); 

- Dożywianie dzieci w świetlicy środowiskowej, 
- Wydatki na pomoce informacyjno-dydaktyczne (plakaty, 

opracowania książkowe itp.), nagrody, 
- Wydatki związane z organizacją pozalekcyjnych zajęć sportowych, 
- Wydatki na organizację wypoczynku wakacyjnego ( w tym 

wycieczki, rajdy rowerowe itp) dzieci, 
- Doposażenie placówek realizujących program rozwiązywania 

problemów alkoholowych i narkotykowych oraz innych uzależnień w 
niezbędny sprzęt ( w tym: świetlice środowiskowe), 

- Wspomaganie grup wsparcia, stowarzyszeń abstynenckich, 
- Pokrycie kosztów przejazdu (środkami komunikacji zorganizowanej) 

na dojazd do Poradni Odwykowej, względnie spotkania grup 
wsparcia AA, 

- Wydatki na opracowanie programu (lokalnej strategii rozwiązywania 
problemów społecznych) 

- Wydatki na działalność bieżącą. 
 
Dokumentem pomocniczym do ustalania wysokości opłat za wydatki wyżej określone są: 
„Rekomendacje do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych W  2009 r.” wydane przez Państwową Agencję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Warszawie. 
 
    
 
 
 



HARMONOGRAM FINANSOWANIA DZIAŁAŃ GMINNEGO PROGRAMU 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ NARKOMANII 
DLA GMINY NIECHLÓW NA ROK 2009. 

 
               Dział  851 – Ochrona zdrowia  PLANOWANE WYDATKI OGÓŁEM: 65.700,00 
                                                                                        W TYM: 
 

Rozdział  85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 
Wydatki w paragrafach (w złotych) L.p. Zadanie do 

wykonania § 411 
Skł.na 

ub.społ. 

§ 412 
Skł.na 

fund.pracy 

§ 417 
Wynagrod
z.bezosob. 

§ 421 
Zakup 

materiałów 

§ 430 
Zakup 
usług 

pozost. 

§ 441 
Podróże 

służb,krajo
we 

§ 470 
Szkolenia 
pracowni. 

 

§ 474 
Zakup 

materiałów 
papier. 

§ 475 
Zakup 
akces. 

Komputer. 

Razem 
wydatki 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Kontynuowanie działalności 

szkolnych świetlic 
środowiskowych. 

  4.500,00 6.500,00 1.000,00     
 
12.000,00 
 

2. Organizacja wycieczek 
profilaktycznych, obozów 
szkoleniowo-edukacyjnych 
(judo), kolonii itp. 

   1.400,00 10.600,00     
 
12.000,00 

3. Organizacja pozalekcyjnych 
imprez sportowo-
rekreacyjnych (turnieje piłki 
halowej, nożnej, festyny 
młodzieżowe, dla dorosłych, 
imprezy bez alkoholu itp.) 

     400,00 2.000,00 3.000,00     

 
 
 
  5.400,00 

4. Organizacja czasu wolnego 
dla dzieci, młodzieży i 
dorosłych (ferie zimowe, 
letnie, teatry profilaktyczne, 
festyny, rozwój 
zainteresowań wśród 
młodzieży, promocja 

     500,00    1.500,00 2.500,00     

    
    
 
   4.500,00 
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zdrowego stylu życia, 
higieny, itp.) 

5. Kontynuowanie działalności 
świetlicy środowiskowej 
przy Domu Kultury w 
Niechlowie. 

  3.000,00 1.500,00 1.500,00     

 
  6.000,00 

6. Prowadzenie punktu 
konsultacyjnego dla osób z 
problemem alkoholowym i 
członk.ich rodzin (romowy z 
uzależnionymi osobami, 
porady prawne, 
sporządz.wywiadów 
środowisk. Itp.) 

         1.000,00      1.000,00  

 
 
 
2.000,00 

7. Leczenie odwykowe 
(sporządzanie opinii w 
zakr.uzależnienia od 
alkoholu, rozmowy 
motywujące do podj. 
leczenia, opłacanie biegłych 
sądowych, wywiady 
środowisk. itp.) 

  1.080,00  500,00     

 
 
1.580,00 

8. Współdziałanie w 
utrzymaniu „ Szkoleniowego 
Gminnego Miasteczka 
Ruchu” dla dzieci i 
młodzieży w Niechlowie.  

   1.000,00      

 
 
 1.000,00 

9. Szkolenia członków Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkohol. Oraz 
kadry do prowadzenia 
świetlic środowiskowych 
(szkolenia edukacyjneitp. 

         500,00   

 
 
 
     500,00 

10. Kontrola rynku 
alkoholowego.       720,00            720,00 

11. Wspomaganie Stowarzyszeń 
abstynenckich, grup 
wsparcia, AA itp. 

       420,00     
    
     420,00 
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12. Wykłady i pogadanki NT. 
profilaktyki i rozwiązywania 
prob.. alkohol., przemocy 
itp.(adresow. do dzieci i                                 
młodzieży, rodziców,   
sołtysów, radnych).                                            

    
    
 
    400,00 

    

      
 
   400,00 
    

13. Przeprowadzenie diagnozy 
nt. „Młodzież a używki”, 
„Młodzież – agresja”. 

     200,00    200,00      
  
    400,00   

14. Podróże krajowe i służbowe         240,00       240,00 

15. Wynagrodzenie członków 
Gminnej Komisji 
Rozwiązyw.Probl.Alkohol. ( 
7 posiedz. X 870 zł,-) 

  6.090,00       
 
6.090,00 

16. Wynagrodz.Koordynatora 
Gminnego Programu 
Rozw.Probl.Alkohol. oraz 
Narkom. 

  8.400,00       
 
8.400,00 

17. Składka na bezp..społeczne. 1.700,00         1.700,00 

18 Składka na fund.pracy     350,00           350,00 

            R  A  Z  E  M: 1.700,00    350,00 24.890,00 15.100,00 19.920,00    240,00    500,00    1.000,00  63.700,00 

 
Rozdział 85153  Przeciwdziałanie narkomanii 

 
1. Warsztaty, pogadanki nt. 

uzależnień narkotykowych. 
   

    400,00 
   
   400,00 

 
1,200,00         
 

 
 

 
 

   
2.000,00 

   R  A  Z  E  M:       400,00    400,00 1.200,00       2.000,00 

 
 
Niechlów, dnia 07 listopada 2008 r.  
 
Sporządziła:   Jadwiga Okienko-Swacha 
                        Koordynator Gminnego PROGRAMU 


